LXXX. [Ib. XXI, 22 23.] Si autem litigabunt duo viri, et percusserint mulierem in utero habentem¹, et exierit infans ejus nondum formatus; detrimentum patietur, quantum indixerit vir mulieris, et dabit cum postulatione.

Mihi videtur significationis alicujus causa dici hæc, magis quam Scripturam circa hujusmodi facta occupatam. Nam si illud attenderet, ne prægnans mulier percussa in abortum compelleretur, non poneret duos litigantes viros, cum possit et ab uno hoc admitti, qui cum ipsa muliere litigaverit, vel etiam non litigaverit, sed alienæ posteritati nocere volendo id fecerit. Quod vero non formatum puerperium noluit ad homicidium pertinere, profecto nec hominem deputavit quod tale in utero geritur. Hic de anima quæstio solet agitari, utrum quod formatum non est, ne animatum quidem possit intelligi, et ideo non sit homicidium, quia nec examinatum dici potest, si adhuc animam non habebat. Sequitur enim et dicit, **Si autem formatum fuerit, dabit animam pro anima.** Ubi quid aliud intelligitur, nisi; et ipse morietur? Nam hoc et in cæteris ex hac

Heretic Theodoret of Cyrus

Heretic Theodoret of Cyrus, 5th century: “They say that when the body is fully formed in the womb, then the embryo acquires a soul. For the Creator first made the body of Adam and then breathed the soul into it.”¹⁷

Speaking about a pregnant woman who had an abortion as a result of blows, he says that the embryo is first formed, then animated.¹⁸

¹⁶ b. 2, q. 80 (on Ex. 21:22-23); PL 34:626-627.

¹⁷ Theodoret Bishop of Cyrus, *Opera omnia*, ed. J. L. Schulze, vol. 1, 48; Migne PG 80. col. 272.

Apostate Peter Lombard

Even though Peter Lombard was an apostate and his *Sentences* contain many heresies, he teaches the truth in this regard:

Apostate Peter Lombard, *Sentences*, Book 4, 1150:

Distinction 31, Chapter 4 (185):

“1. When those who procure an abortion are murderers. Here it is usual to ask about those who procure an abortion, when are they judged to be murderers or not.

“2. An unborn child is the object of homicide at that time when it is formed and has a soul, as Augustine asserts on Exodus: ‘But the Law was unwilling that a formless pregnancy, where there is not yet a living soul, fall within the ambit of homicide.’¹⁹—Augustine, in the book *On Questions on the New and Old Testament*. Augustine also says that ‘an unformed unborn child does not have a soul: and so there is a money fine, but there is no rendering of a soul for a soul. (Ex. 21:23) But a soul is given to the already formed body; it is not born with the conception of the body... It is necessary that the house first be put together, and then its dweller be brought in. And so when the features have not yet been formed, where will be the soul?’²⁰